
л

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Управление по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края совместно 
с местным отделением Общероссийской общественно-государственной 
организации «Российское военно-историческое общество» муниципального 
образования города-курорта Сочи Краснодарского края проводит городской 
конкурс «Воинская слава России».

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Провести в период с 10.01.2024 года по 13.04.2024 года городской 

конкурс театрализации исторического события «Воинская слава России» (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение).
3. Утвердить выбор исторических событий, распределенных между 

общеобразовательными организациями с использованием онлайн рандомайзера 
(приложение №2).

4. Внести Конкурс в перечень, учитывающийся при подсчете результатов 
участия общеобразовательной организации в муниципальных конкурсах, для 
оценки показателей работы общеобразовательных организаций.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Обеспечить участие команды обучающихся 14-17 лет (до 10 человек) в 

Конкурсе в соответствии с утвержденным положением.
5.2. Направить заявку для участия в конкурсе до 10.02.2024 года путем 

заполнения информации по ссылке https://disk.yandex.ru/i/tDPqhi0wJB5q4w.
6. Возложить ответственность за организацию и проведение районных 

этапов Конкурса на следующие учреждения дополнительного образования:
Центральный район - муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования Центр дополнительного образования для детей 
«СИБ» г. Сочи;

Хостинский район - муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края;

№ ■/&
г. Сочи

О проведении городского конкурса театрализации исторического 
события «Воинская слава России»

https://disk.yandex.ru/i/tDPqhi0wJB5q4w


i

Адлерский район - муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Ступени» 
города Сочи;

Лазаревский район - муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Новое 
поколение»» города Сочи.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления Андрееву Т.В.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
о т № 'fO

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурса театрализации исторического события 

«Воинская слава России»

Настоящее Положение определяет цели и задачи городского конкурса 
театрализации исторического события «Воинская слава России» (далее- 
Конкурс).

1. УЧРЕДИТЕЛИ, ОРГАНИЗАТОРЫ
1.1. Учредителями конкурса являются: местное отделение

Общероссийской общественно-государственной организации «Российское 
военно-историческое общество» муниципального образования города-курорта 
Сочи Краснодарского края, управление по образованию и науке города Сочи.

1.1 Для решения организационных и административно-хозяйственных 
вопросов на время проведения Конкурса формируется Оргкомитет (рабочая 
группа) Конкурса и утверждается Учредителями по согласованию с 
организатором.

1.2 Председатель жюри выдвигается Оргкомитетом и утверждается 
учредителями.

1.3 Состав жюри утверждается на заседании Оргкомитета Конкурса в 
согласовании с председателем жюри.

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
Конкурс проводится с целью активизации познавательных способностей 

учащихся, формирования исторической памяти школьников об исторических 
событиях России, развития интереса к истории России через прием 
театрализации, воспитания патриотизма и готовности к защите Отечества.

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Формат проведения Конкурса -  очный. Конкурс проходит в два этапа.
Первый этап: 05 апреля 2024 года -  районный этап.
Второй этап: 09 апреля 2024 года -  финальный.

4. УЧАСТНИКИ
4.1. Для участия в Конкурсе команды учащихся, под руководством 

педагогов, готовят театрализацию исторического события: сценка, песня, 
стихотворение, литературная композиция и др. (продолжительность -  до 8 
минут)

4.2. Возрастная группа участников: 14-17 лет.
Участники в соответствии с жеребьевкой на первом этапе имеют право подать по 
одной конкурсной работе.

5. Тематика
Исторические события для театрализации выбраны на основании 

Федерального закона от 13.03.1995 № 32-ФЗ (ред. от 28.09.2023) «О днях



воинской славы и памятных датах России», а именно:
27 января - День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (1944 год);
2 февраля - День разгрома советскими войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве (1943 год);
23 февраля - День защитника Отечества;
18 апреля - День победы русских воинов князя Александра Невского над 

немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 год);
9 мая - День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 годов (1945 год);
12 мая - День победного завершения советскими войсками Крымской 

наступательной операции (1944 год).
7 июля - День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском 

сражении (1770 год);
10 июля - День победы русской армии под командованием Петра Первого 

над шведами в Полтавском сражении (1709 год);
9 августа - День первой в российской истории морской победы русского 

флота под командованием Петра Первого над шведами у мыса Гангут (1714 
год);

23 августа - День разгрома советскими войсками немецко-фашистских 
войск в Курской битве (1943 год);

3 сентября - День Победы над милитаристской Японией и окончания 
Второй мировой войны (1945 год);

8 сентября - День Бородинского сражения русской армии под 
командованием М.И. Кутузова с французской армией (1812 год);

11 сентября - День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф. 
Ушакова над турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790 год);

21 сентября - День победы русских полков во главе с великим князем 
Дмитрием Донским над монголо-татарскими войсками в Куликовской битве 
(1380 год);

9 октября - День разгрома советскими войсками немецко-фашистских 
войск в битве за Кавказ (1943 год);

4 ноября - День народного единства;
7 ноября - День проведения военного парада на Красной площади в 

городе Москве в ознаменование двадцать четвертой годовщины Великой 
Октябрьской социалистической революции (1941 год);

1 декабря - День победы русской эскадры под командованием П.С. 
Нахимова над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853 год);

5 декабря - День начала контрнаступления советских войск против 
немецко-фашистских войск в битве под Москвой (1941 год);

24 декабря - День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками 
под командованием А.В. Суворова (1790 год).

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И УЧАСТИЯ В НЕМ
6.1. Формат проведения Конкурса -  очный.
6.2. Конкурс проходит в два этапа:



Первый этап -  05 апреля 2024 года -  районный этап. Рассмотрение 
конкурсных работ и определение победителей районного этапа Конкурса.

Команда участников представляет членам жюри театрализацию 
исторического события: сценка, песня, стихотворение, литературная
композиция и др. (продолжительность -  до 8 минут). Победители районных 
этапов конкурса (по 1 команде от каждого района) представляют свои 
творческие работы на финальном этапе.

Второй этап: 09 апреля 2024 года -  финальный. Определение 
победителя Конкурса среди 4 финалистов районных этапов.

6.3. Для участия в Конкурсе необходимо представить театрализацию 
исторического события, указанного в приложении №2.

6.4. Оргкомитет имеет право использовать творческие работы по своему 
усмотрению в рамках Конкурса.

7. ЖЮРИ КОНКУРСА
7.1. Жюри осуществляет экспертную оценку представленных на Конкурс 

творческих работ в соответствии с критериями оценки, указанными в пункте 7.3 
настоящего Положения.

7.2. Победители определяются по наибольшей сумме полученных баллов.
7.3. Критерии оценки (максимальное количество баллов по каждому 

критерию 10):
историзм работы, достоверность изложения; 
сценическое мастерство участников; 
выбор музыкального сопровождения; 
внешний вид участников; 
творческий подход.
Максимальное количество балов: 50.
8. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭТАПОВ КОНКУРСА
8.1. Конкурс организуется в соответствии со сроками.
8.2. Ответственные организации за проведение районного этапа:
Центральный район - муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования Центр дополнительного образования для детей 
«СИБ» г. Сочи;

Хостинский район - муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

Адлерский район - муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Ступени» 
города Сочи;

Лазаревский район - муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Новое 
поколение»» города Сочи.

8.3. Учреждения, ответственные за проведение районных этапов: 
формируют список участников;
организуют мероприятие по защите конкурсных работ.



9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
9.1. По итогам защиты творческих работ в районном этапе определяется 

1 победитель районного этапа. Команды -  участники районных этапов 
конкурса, занявшие I, II, III место -  получают дипломы, руководители -  
благодарственные письма.

9.2. Победитель районного этапа направляется на финальный этап, 
который состоится 09 апреля 2024 года. Место проведения будет доведено до 
участников дополнительно.

9.3. Победители финального этапа конкурса (I, II, III место) -  получают 
дипломы и призы, руководители -  благодарственные письма. Участники 
финального этапа поощряются поездкой с 11 по 12 апреля в ВДЦ «Орленок».

9.4. Жюри имеет право не присуждать все призовые места. Решения 
жюри Конкурса окончательны и пересмотру не подлежат.

9.5. Участники районного этапа Конкурса -  не поощряются.
9.6. Оргкомитет своим решением может учредить дополнительные 

поощрения для участников и педагогов.
10. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА
10.4. Расходы, связанные с проведением конкурса, осуществляются за 

счет средств Местного отделения общероссийской общественно­
государственной организации «Российское военно-историческое общество» 
муниципального образования город-курорт Сочи Краснодарского края.

10.5. Расходы по очному участию в Конкурсе (проезд к месту проведения 
районного этапа и обратно) осуществляются за счет средств направляющей 
стороны.

Начальник управления



Приложение 2 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от f/ 'Ш

Выбор исторических событий для театрализации, распределенных между 
общеобразовательными организациями с использованием онлайн

рандомайзера

№ Общеобразовательная организация Событие для театрализации
ЦЕНТРАЛЬНЫ Й РАЙОН

1. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение гимназия № 1

27 января - День полного 
освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год)
2. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2

4 ноября - День народного единства

3. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4

12 мая - День победного завершения 
советскими войсками Крымской 

наступательной операции (1944 год)
4. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение гимназия № 6
1 декабря - День победы русской 
эскадры под командованием П.С. 

Нахимова над турецкой эскадрой у 
мыса Синоп (1853 год)

5. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 7

9 мая - День Победы советского 
народа в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов (1945 год)
6. Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение гимназия № 8
2 февраля - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (1943 год)
7. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10

3 сентября - День Победы над 
милитаристской Японией и окончания 

Второй мировой войны (1945 год)

8. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 12

11 сентября - День победы русской 
эскадры под командованием Ф.Ф. 
Ушакова над турецкой эскадрой у 

мыса Тендра (1790 год)
9. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 13

9 августа - День первой в российской 
истории морской победы русского 
флота под командованием Петра 

Первого над шведами у мыса Гангут 
(1714 год)

10. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 14

23 февраля - День защитника 
Отечества

11. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение гимназия № 15 

им. Н.Н. Белоусова

5 декабря - День начала 
контрнаступления советских войск 

против немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой (1941 год)

12. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 19

23 августа - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Курской битве (1943 год)
13. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 20

21 сентября - День победы русских 
полков во главе с великим князем 
Дмитрием Донским над монголо­

татарскими войсками в Куликовской 
битве (1380 год)

14. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение лицей № 23

18 апреля - День победы русских 
воинов князя Александра Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском 
озере (Ледовое побоище, 1242 год)

15. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 24

9 октября - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в битве за Кавказ (1943 год)
16. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение гимназия №  44
10 июля - День победы русской армии 

под командованием Петра Первого над 
шведами в Полтавском сражении 

(1709 год)
№ Общеобразовательная организация Тема творческой работы

х о с т и н е к и й  РАЙОН
1. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Лицей № 3 
города Сочи имени Героя Советского 

Союза Стогова Н И.

2 февраля - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (1943 год);

2. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение гимназия № 5 
города Сочи имени Героя Советского 
Союза Туренко Евгения Георгиевича

18 апреля - День победы русских 
воинов князя Александра Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском 
озере (Ледовое побоище, 1242 год)

3. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение Гимназия № 9 

города Сочи имени Н. Островского

9 октября - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в битве за Кавказ (1943 год)
4. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 11 

г. Сочи имени Героя Советского Союза 
Корнеева Г. И.

8 сентября - День Бородинского 
сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с 
французской армией (1812 год)

5. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение гимназия №16 
города Сочи имени Героя Советского 

Союза Поцелуева Ивана Николаевича

4 ноября - День народного единства

6. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №18 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Мачуленко Антона Семеновича

27 января - День полного 
освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год)

7. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение лицей № 22 

города Сочи имени Героя Советского 
Союза Ровенского Василия Григорьевича

9 мая - День Победы советского 
народа в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов (1945 год)

8. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение основная

23 августа - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск



общеобразовательная школа №44 г. Сочи 
имени Веры Ивановны Пруидзе

в Курской битве (1943 год)

9. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа №55 города 
Сочи имени атамана Михаила Павловича 

Бабыча

5 декабря - День начала 
контрнаступления советских войск 

против немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой (1941 год)

10. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №57 г. Сочи 
имени Героя Советского Союза 

Чекменёва Григория Анатольевича

4 ноября - День народного единства;

№ Общеобразовательная организация Тема творческой работы
АДЛЕРСКИЙ РАЙОН

1. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 25 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Войтенко С.Е.

23 августа - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Курской битве (1943 год)

2. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 26 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Диброва Кирилла Селиверстовича

8 сентября - День Бородинского 
сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с 
французской армией (1812 год)

3. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 27 города 
Сочи имени Раевского Николая 

Николаевича

7 июля - День победы русского флота 
над турецким флотом в Чесменском 

сражении (1770 год)

4. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 28 г. Сочи 
имени Героя Гражданской войны Блинова 

Михаила Федосеевича

12 мая - День победного завершения 
советскими войсками Крымской 

наступательной операции (1944 год)

5. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 29 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 
Нагуляна Мартироса Карапетовича

3 сентября - День Победы над 
милитаристской Японией и окончания 

Второй мировой войны (1945 год)

6. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 31 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Гараньяна Ерванта Кеворковича

9 октября - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в битве за Кавказ (1943 год)

7. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа № 43 города 
Сочи имени Венчагова Сергея Ильича

21 сентября - День победы русских 
полков во главе с великим князем 
Дмитрием Донским над монголо­

татарскими войсками в Куликовской 
битве (1380 год)

8. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа № 48 города

10 июля - День победы русской армии 
под командованием Петра Первого над 

шведами в Полтавском сражении

Сочи имени Крысина Ивана Петровича (1709 год)
9. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 49 города 

Сочи имени Н.И. Кондратенко

23 февраля - День защитника 
Отечества

10. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 53 города 
Сочи имени Титова Ивана Семеновича

11 сентября - День победы русской 
эскадры под командованием Ф.Ф. 
Ушакова над турецкой эскадрой у 

мыса Тендра (1790 год)
11. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение основная 
общеобразовательная школа № 56 города 

Сочи имени Эксузьяна Серопа 
Ованесовича

18 апреля - День победы русских 
воинов князя Александра Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском 
озере (Ледовое побоище, 1242 год)

12. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение Лицей № 59 

города Сочи имени Трубачева Михаила 
Григорьевича

2 февраля - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (1943 год)

13. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 65 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Турчинского Адама Петровича

4 ноября - День народного единства

14. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 66

24 декабря - День взятия турецкой 
крепости Измаил русскими войсками 

под командованием А.В. Суворова 
(1790 год)

15. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 67 г.Сочи 
имени дважды Героя Советского Союза 

Савицкого Евгения Яковлевича

5 декабря - День начала 
контрнаступления советских войск 

против немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой (1941 год);

16. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 100 
города Сочи имени Героя Советского 
Союза Худякова Ивана Степановича

9 мая - День Победы советского 
народа в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов (1945 год)

№ Общеобразовательная организация Тема творческой работы
ЛАЗАРЕВСКИЙ РАЙОН

1. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 75 имени 
Героя Советского Союза А.П. Малышева 
муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края

10 июля - День победы русской армии 
под командованием Петра Первого над 

шведами в Полтавском сражении 
(1709 год)

2. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение гимназия № 76 
имени Кононцевой Г. В. города Сочи

2 февраля - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (1943 год)
3. Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 77 города

18 апреля - День победы русских 
воинов князя Александра Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском



Сочи имени Щербакова Сергея 
Николаевича

озере (Ледовое побоище, 1242 год)

4. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 78 города 
Сочи имени Куликова Николая 

Яковлевича

11 сентября - День победы русской 
эскадры под командованием Ф.Ф. 
Ушакова над турецкой эскадрой у 

мыса Тендра (1790 год)

5. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 79 города 
Сочи имени Ачмизова Айсы 

Пшитефовича

12 мая - День победного завершения 
советскими войсками Крымской 

наступательной операции (1944 год)

6. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 80 имени 
Героя Советского Союза Д.Л. Калараша

7 июля - День победы русского флота 
над турецким флотом в Чесменском 

сражении (1770 год)

7. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа № 81 города 
Сочи имени Быковой М.А.

9 августа - День первой в российской 
истории морской победы русского 
флота под командованием Петра 

Первого над шведами у мыса Гангут 
(1714 год)

8. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 82 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 
Октябрьского Филиппа Сергеевича

5 декабря - День начала 
контрнаступления советских войск 

против немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой (1941 год)

9. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №83 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Д М. Языджяна

9 октября - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в битве за Кавказ (1943 год)

10. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №84 города 
Сочи имени Павлова Наума Захаровича

27 января - День полного 
освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год)

11. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 85 города 
Сочи имени Авджяна Варткеса 

Вагановича

4 ноября - День народного единства

12. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №  86 города 
Сочи имени Героя Социалистического 
Труда Штеймана Устима Генриховича

24 декабря - День взятия турецкой 
крепости Измаил русскими войсками 

под командованием А.В. Суворова 
(1790 год)

13. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 87 города 
Сочи имени С.В. Чакряна

21 сентября - День победы русских 
полков во главе с великим князем 
Дмитрием Донским над монголо­

татарскими войсками в Куликовской 
битве (1380 год)

14. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя

1 декабря - День победы русской 
эскадры под командованием П.С.

общеобразовательная школа №  88 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Баграмяна Ивана Христофоровича

Нахимова над турецкой эскадрой у 
мыса Синоп (1853 год)

15. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 89 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Жигуленко Евгении Андреевны

8 сентября - День Бородинского 
сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с 
французской армией (1812 год)

16. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №90 города 
Сочи имени Героя Советского Союза А.А. 

Ачмизова

23 февраля - День защитника 
Отечества

17. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 91 города 
Сочи имени Чепнияна Оганеса 

Киракосовича

9 мая - День Победы советского 
народа в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов (1945 год)

18. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 92 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Горюнова Сергея Кондратьевича

23 февраля - День защитника 
Отечества

19. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа № 93 города 
Сочи имени Хушта Маджида Паковича

23 августа - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Курской битве (1943 год)

20. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 94 города 
Сочи имени Героя Советского Союза 

Тхагушева Исмаила Халаловича

24 декабря - День взятия турецкой 
крепости Измаил русскими войсками 

под командованием А.В. Суворова 
(1790 год)

21. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение Лицей № 95 

города Сочи имени К.Э. Циолковского

5 декабря - День начала 
контрнаступления советских войск 

против немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой (1941 год)

22. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 96 города 
Сочи имени Чешко Михаила 

Дмитриевича

3 сентября - День Победы над 
милитаристской Японией и окончания 

Второй мировой войны (1945 год)

23. Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа №99 города 
Сочи имени Героя России Д.Д. Тормахова

23 августа - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск 

в Курской битве (1943 год)

Начальник управления О.Н. Медведева


